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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주진북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 943,113 655,906 287,207 43.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,800 0.4

학생복지/교육격차 해소 59,302 291,062 30.8

기본적 교육활동 18,034 76,278 8

선택적 교육활동 79,930 253,270 26.8

교육활동 지원 78,380 118,019 12.5

학교 일반운영 51,561 200,684 21.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 290,891 722,020 76.5

이전수입 기타이전수입 1,050 1,050 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 211,727 22.4

자체수입 행정활동수입 100 5,150 0.5

기타수입 전년도이월금 -4,834 3,166 0.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 723,070 431,129 291,941

1.지방교육행정기관이전수입 722,020 431,129 290,891

1.교육비특별회계전입금수입 722,020 431,129 290,891

1.교육비특별회계전입금 722,020 431,129 290,891

1.학교운영비전입금 290,754 290,754 0

2.목적사업비전입금 431,266 140,375 290,891
(성립전_1추)돌봄교실운영 : 19,920,000원 * 1

교 =
19,920,000

(성립전_1추)학급증가내부비품비지원 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

18,273,000원 * 1교 =
18,273,000

(성립전_1추)테마식현장학습(수학여행) 지원 :

 9,199,000원 * 1교 =
9,199,000

(성립전_1추)방과후학교 운영 : 10,140,000원 

* 1교 =
10,140,000

(성립전_1추)물품전자태그 : 12,515,000원 * 1

교 =
12,515,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원비(두드림학교) : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교육복지투자우선지역지원사업 : 

5,800,000원 * 1교 =
5,800,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 시간외수당 : 

1,164,000원 * 1교 =
1,164,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 인건비 : 

6,548,000원 * 1교 =
6,548,000

(성립전_1추)방과후행정실무사 맞춤형복지비 :

 550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

12,347,000원 * 1교 =
12,347,000

(성립전_1추)학부모안전도우미회 지원비 : 

1,660,000원 * 1교 =
1,660,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육 운영학교 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교 예술교육지원사업 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 550,000원

 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,089,000원 * 

1교 =
18,089,000

(성립전_1추)원도심학교 활성화 운영비 : 

27,913,000원 * 1교 =
27,913,000

(성립전_1추)스쿨팜 : 1,125,000원 * 1교 = 1,125,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비(상반기) : 

13,329,000원 * 1교 =
13,329,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)학교흡연예방 금연실천학교 운영

비 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)1학년교실환경개선 : 60,000,000

원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방및교육(배움터지킴

이) : 6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 5,018,000원 

* 1교 =
5,018,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 운영 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)1학기 방역활동도우미 인건비 : 

16,783,000원 * 1교 =
16,783,000

(성립전_1추)감염병 대비 긴급 예비비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 784,000

원 * 1교 =
784,000

(성립전_1추)급식 종사원 대체인건비 : 

1,444,000원 * 1교 =
1,444,000

(성립전_1추)평화통일교육 강사비 : 2,210,000

원 * 1교 =
2,210,000

(성립전_1추)엄마품 온종일 돌봄교실  : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

2.기타이전수입 1,050 0 1,050

1.기타공공이전수입 1,050 0 1,050

1.기타공공지원금 1,050 0 1,050

1.기타공공지원금 1,050 0 1,050
(성립전_1추)2022학년도 전주다움 교육과정 운

영학년(1,3학년) : 1,050,000원*1교=
1,050,000

2.자체수입 216,877 216,777 100

1.학부모부담수입 211,727 211,727 0

1.수익자부담수입 211,727 211,727 0

1.급식비 34,907 34,907 0

1.급식비 23,619 23,619 0

2.우유급식비 11,288 11,288 0

2.방과후학교활동비 122,640 122,640 0

1.방과후학교활동비 122,640 122,640 0

3.현장체험학습비 16,620 16,620 0

1.현장체험학습비 16,620 16,620 0

4.졸업앨범비 4,080 4,080 0

1.졸업앨범비 4,080 4,080 0

5.운동부운영비 18,480 18,480 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.운동부운영비 18,480 18,480 0

6.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

1.돌봄활동운영비 15,000 15,000 0

2.행정활동수입 5,150 5,050 100

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 4,000 4,000 0

1.사용료 4,000 4,000 0

2.기타행정활동수입 1,150 1,050 100

1.이자수입 900 900 0

1.이자수입 900 900 0

2.기타행정활동수입 250 150 100

1.기타행정활동수입 250 150 100 잡수입 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 3,166 8,000 -4,834

1.전년도이월금 3,166 8,000 -4,834

1.순세계잉여금 3,166 8,000 -4,834

1.순세계잉여금 3,166 8,000 -4,834

1.순세계잉여금 3,166 8,000 -4,834 순세계잉여금 : -4,834,960원*1교= -4,834,000

세입합계 943,113 655,906 287,207
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,800 3,800 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,800 3,800 0

1.교직원역량강화 3,800 3,800 0

1.[초]직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]자율연수 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 291,062 231,760 59,302

1.급식 관리 188,068 180,822 7,246

1.학교급식운영 188,068 180,822 7,246

1.[초]급식재료구입비 154,546 148,744 5,802

1.급식용식재료비 154,546 148,744 5,802
(성립전_1추)친환경농산물지원 : 

5,018,000원*1회=
5,018,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

784,000원*1회=
784,000

2.[초]우유급식비 11,288 11,288 0

1.우유급식비 11,288 11,288 0

3.[초]급식운영비 20,550 20,550 0

1.일반수용비 15,450 15,450 0

2.연료비 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 1,600 1,600 0

4.[초]대체인건비 1,684 240 1,444

1.기간제직원인건비 1,684 240 1,444
(성립전_1추)교육공무직대체인건비(목) : 

76,000원*19일=
1,444,000

2.보건관리 46,172 27,829 18,343

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,412 13,069 18,343

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,631 3,631 0

1.학생복지비 3,631 3,631 0

3.[초]보건실운영 6,168 5,808 360
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,660 4,300 360
(성립전_1추)신속항원검사키트구입 : 

6,000원*60개=
360,000

2.학생복지비 1,308 1,308 0

3.비품구입비 200 200 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영1,200 0 1,200

1.일반수용비 50 0 50
(성립전_1추)교직원연수 및 협의회 준비 :

 50,000원*1회=
50,000

2.운영수당 675 0 675
(성립전_1추)1~4학년 흡연예방교육 강사비

 : 50,000원*8회=
400,000

(성립전_1추)5~6학년 흡연예방교육 강사비

 : 55,000원*5회=
275,000

3.교육운영비 475 0 475
(성립전_1추)1~4학년 흡연예방교육 도구 

대여비 : 200,000원*1회=
200,000

(성립전_1추)흡연예방교육 등 운영비 : 

275,000원*1회=
275,000

5.[초]보건교육 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 350 350 0

3.교육운영비 200 200 0

6.[초]교직원건강검사비 30 30 0

1.교직원복지비 30 30 0

7.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[초]방역활동도우미 16,783 0 16,783

1.기간제직원인건비 15,445 0 15,445
(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,148,280원*3명=
15,445,000

2.기간제직원법정부담금 1,338 0 1,338
(성립전_1추)방역활동도우미 기관부담금 :

 1,338,000원*1교=
1,338,000

2.학교환경위생관리 14,760 14,760 0

1.[초]먹는물관리 5,580 5,580 0

1.일반수용비 5,580 5,580 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.[초]공기정화장치운영 6,500 6,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,500 6,500 0

3.학생복지 56,822 23,109 33,713

1.교육복지우선 33,713 0 33,713

1.[초]교육복지우선지원 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 105,000원

*1회*2명*5학급=
1,050,000

(성립전_1추)해석상담비 : 50,000원*1회*5

학급=
250,000

(성립전_1추)개인상담비 : 50,000원*16회

*4명=
3,200,000

(성립전_1추)사제동행멘토링활동비 : 

45,000원*4회*5팀=
900,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 400,000원*1회= 400,000

2.[초]원도심학교 27,913 0 27,913

1.일반수용비 4,445 0 4,445
(성립전_1추)클나무영상자료제작 : 

3,750,000원*1회=
3,750,000

(성립전_1추)학부모학교참여 재료비 : 

10,000원*16명*2회=
320,000

(성립전_1추)교원전문성신장 재료비 : 

15,000원*25명*1회=
375,000

2.운영수당 17,280 0 17,280
(성립전_1추)학급요리교실강사비 : 32,000

원*1명*2시간*13회=
832,000

(성립전_1추)클나무동아리강사비 : 32,000

원*12명*2시간*20회=
15,360,000

(성립전_1추)학부모학교참여 강사수당 : 

32,000원*1명*2시간*2회=
128,000

(성립전_1추)교원전문성신장 강사수당 : 

32,000원*1명*2시간=
64,000

(성립전_1추)학생재능나눔 강사비 : 

32,000원*1명*2시간=
64,000

(성립전_1추)내고장알기 강사비 : 32,000

원*1명*2시간*13회=
832,000

3.교육운영비 5,988 0 5,988
(성립전_1추)학급요리교실재료비 : 8,000

원*210명*1회=
1,680,000

(성립전_1추)클나무동아리물품구입비 : 

551,600원*5회=
2,758,000

(성립전_1추)학생재능나눔 재료비 : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_1추)내고장알기 재료비 : 100,000

원*13학급=
1,300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교원전문성신장 협의회비 : 

4,000원*25명*2회=
200,000

2.학생복지운영 23,109 23,109 0

1.[초]졸업앨범제작 4,216 4,216 0

1.학생복지비 4,216 4,216 0

2.[초]학생교과서구입 18,893 18,893 0
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1.교육운영비 18,893 18,893 0

3.기본적 교육활동 76,278 58,244 18,034

1.교과 활동 34,410 26,700 7,710

1.교과활동지원 25,400 21,400 4,000

1.[초]학습준비물구입 11,080 11,080 0

1.학습준비물 11,080 11,080 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 5,980 5,980 0

1.교육운영비 5,980 5,980 0

3.[초]보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.[초]기초학력지도 5,240 1,240 4,000

1.운영수당 3,520 640 2,880
(성립전_1추)맞춤형 교실 강사비 : 32,000

원*주2회*15주*3반=
2,880,000

2.교육운영비 1,520 600 920
(성립전_1추)맞춤형 교실 교육물품비 : 

37,000원*10명*2회=
740,000

(성립전_1추)맞춤형 교실 학생 간식비 : 

1,800원*10명*10회=
180,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)기초학력 협의회비 : 10,000

원*20명*1회=
200,000

5.[초]교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.사회 교과활동 2,210 0 2,210

1.[초]평화통일교육 2,210 0 2,210

1.운영수당 2,210 0 2,210
(성립전_1추)평화통일교육 강사비 : 

170,000원*13명=
2,210,000

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.예술 교과활동 1,500 0 1,500
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1.[초]교과운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,280 0 1,280
(성립전_1추)클나무프로젝트(사물놀이) 강

사비 : 32,000원*40시간*1명=
1,280,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)클나무프로젝트(사물놀이) 용

품비 : 220,000원*1회=
220,000

6.외국어 교과활동 800 800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.창의적 체험활동 41,868 31,544 10,324

1.자율활동 14,489 13,364 1,125

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학예회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

4.[초]학교특색사업 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.[초]과학의달 2,664 2,664 0

1.교육운영비 2,664 2,664 0

6.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜)1,125 0 1,125

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)음식만들기 강사비 : 200,000

원*1회=
200,000

2.교육운영비 925 0 925
(성립전_1추)스쿨팜 운영비 : 750,000원*1

회=
750,000

(성립전_1추)음식만들기 운영비 : 175,000

원*1회=
175,000

2.현장체험학습활동 26,419 17,220 9,199

1.[초]수학여행 9,199 0 9,199

1.교육운영비 9,199 0 9,199 (성립전_1추)체험비 : 3,150,000원*2회= 6,300,000

(성립전_1추)차량비 : 1,449,500원*2회= 2,899,000

2.[초]현장학습 17,220 17,220 0

1.여비 600 600 0

김아름 2022년 04월 08일 11시 03분 51초 10 전라북도교육청 전주진북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 16,620 16,620 0

3.진로활동 960 960 0

1.[초]진로체험활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 253,270 173,340 79,930

1.방과후학교 운영 198,147 137,640 60,507

1.방과후학교운영 144,780 122,640 22,140

1.[초]특기적성교육 144,780 122,640 22,140

1.일반수용비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)복사기렌탈비 : 200,000원*12

회=
2,400,000

2.운영수당 53,520 53,520 0

3.전기요금 4,000 0 4,000
(성립전_1추)시설사용료(전기요금) : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

4.교육운영비 84,720 69,120 15,600
(성립전_1추)운영용품비(목) : 300,000원

*12부서=
3,600,000

(성립전_1추)방과후학교교육비(지원금) : 

240,000원*50명=
12,000,000

5.목적사업업무추진비 140 0 140 (성립전_1추)업무추진비 : 140,000원*1회= 140,000

2.돌봄교실운영 53,367 15,000 38,367

1.[초]돌봄교실운영 39,920 15,000 24,920

1.전기요금 2,900 0 2,900 (성립전_1추)전기요금 : 1,500,000원*1교= 1,500,000

(성립전_1추)(엄마품)전기요금 : 

1,400,000원*1회=
1,400,000

2.교육운영비 37,020 15,000 22,020
(성립전_1추)돌봄교실 운영비(목) : 

18,420,000원*1교=
18,420,000

(성립전_1추)(엄마품)돌봄프로그램 재료비

 : 50,000원*2반*9개월=
900,000

(성립전_1추)(엄마품)돌봄교실 운영물품 

및 재료구입 : 675,000원*2반*2회=
2,700,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 13,447 0 13,447

1.무기계약직원인건비 11,335 0 11,335
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 

11,335,000원*1교=
11,335,000

2.기간제직원인건비 120 0 120 (성립전_1추)대체인건비 : 120,000원*1교= 120,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 892 0 892 (성립전_1추)기관부담금 : 892,000원*1교= 892,000

2.독서활동 11,270 11,270 0

1.독서활동운영 11,270 11,270 0
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1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 5,800 6,000 -200

1.도서구입비 5,800 6,000 -200 도서구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]도서관운영 4,870 4,670 200

1.교육운영비 3,000 2,800 200 바코드작업비 : 200,000원*1회= 200,000

2.비품구입비 1,870 1,870 0

3.교기육성 41,803 23,430 18,373

1.교기운영 41,803 23,430 18,373

1.[초]야구부운영 23,430 23,430 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 3,240 3,240 0

3.교육운영비 16,190 16,190 0

2.[초]학교운동부지도자인건비 18,373 0 18,373

1.무기계약직원인건비 15,840 0 15,840
(성립전_1추)운동부지도자 명절휴가비 인

상분(2021) : 100,000원*1교=
100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)인건비 : 14,340,000원*1인= 14,340,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

인=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,983 0 1,983
(성립전_1추)기관부담금 : 1,983,000원*1

인=
1,983,000

4.기타 선택적 교육활동 2,050 1,000 1,050

1.기타선택적교육운영 2,050 1,000 1,050

1.[초]기후변화교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]전주다움교육운영 1,050 0 1,050

1.운영수당 616 0 616
(성립전_1추)1학년 배움터강사비 : 40,000

원*4명*2시간 =
320,000

(성립전_1추)3학년 배움터강사비 : 32,000

원*2시간*2명*2회=
256,000

(성립전_1추)3학년 배움터강사 교통비 : 

10,000원*2명*2회=
40,000

2.교육운영비 434 0 434
(성립전_1추)1학년곤충만들기 : 165,000원

*2학급=
330,000
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(성립전_1추)3학년 전통놀이체험재료비 : 

2,600원*40명=
104,000

5.교육활동 지원 118,019 39,639 78,380

1.교무업무 운영 10,302 10,302 0

1.교무학사운영 10,302 10,302 0

1.[초]교무학사운영 3,727 3,727 0

1.일반수용비 767 767 0

2.교육운영비 2,960 2,960 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,335 2,335 0

1.교육운영비 2,335 2,335 0

3.[초]교육과정평가 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

5.[초]교육과정설명회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.생활지도운영 16,707 6,327 10,380

1.학생생활상담지도 10,452 2,072 8,380

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 72 6,720

1.운영수당 6,720 0 6,720
(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

560,000원*12개월=
6,720,000

2.기간제직원법정부담금 72 72 0

2.[초]Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0

3.[초]교통안전도우미운영 1,660 0 1,660

1.일반수용비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)운영용품비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.여비 60 0 60 (성립전_1추)여비 : 30,000원*2회= 60,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 6,055 4,055 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]안심알리미서비스 2,095 2,095 0

1.학생복지비 2,095 2,095 0

3.[초]학교폭력예방 2,160 160 2,000

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방학교운영(필수)

 : 100,000원*13학급=
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영(선택)

 : 100,000원*7학급=
700,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 13,010 13,010 0

1.방송실운영 1,000 1,000 0

1.[초]방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 500 500 0

2.정보화실운영 12,010 12,010 0

1.[초]학교정보화지원 12,010 12,010 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교육운영비 3,400 3,400 0

3.비품구입비 7,050 7,050 0

4.교육여건 개선 78,000 10,000 68,000

1.교육환경개선 78,000 10,000 68,000

1.[초]교실환경개선 18,000 10,000 8,000

1.비품구입비 18,000 10,000 8,000 사물함구입 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

교실환경 비품구입 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_1추)학급증설에따른 비품구입 : 

1,100,000원*10종=
11,000,000
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2.[초]1학년 교실개선 60,000 0 60,000

1.시설비 33,000 0 33,000
(성립전_1추)1학년교실개선 시설공사비 : 

16,500,000원*2실=
33,000,000

2.비품구입비 27,000 0 27,000
(성립전_1추)1학년교실개선 비품구입비 : 

13,500,000원*2실=
27,000,000

6.학교 일반운영 200,684 149,123 51,561

1.학교기관 운영 102,607 58,827 43,780

1.부서기본운영 36,542 33,542 3,000

1.[초]교장실운영 6,736 6,736 0

1.일반업무추진비 3,700 3,700 0

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.[초]행정실운영 22,226 22,226 0

1.일반수용비 4,660 4,660 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 10,296 10,296 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 6,200 6,200 0

3.[초]교무부운영 6,980 3,980 3,000

1.일반수용비 6,380 3,380 3,000 사무용품 구입 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]교직원자치기구운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 66,065 25,285 40,780

1.[초]청소인력 22,126 3,487 18,639

1.기간제직원인건비 19,673 3,308 16,365 (성립전_1추)인건비 : 12,900,000원*1인= 12,900,000

(성립전_1추)연차수당 : 765,000원*1인= 765,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,500,000원*1인= 1,500,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000원*1

인=
1,200,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

인=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,903 179 1,724
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,724,000원*1인=
1,724,000

2.[초]당직인력 21,548 21,548 0

1.기간제직원인건비 19,995 19,995 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,003 1,003 0

3.[초]시설관리인력 14,129 250 13,879

1.기간제직원인건비 11,709 250 11,459 (성립전_1추)인건비 : 9,120,000원*1인= 9,120,000

(성립전_1추)연차수당 : 877,000원*1인= 877,000

(성립전_1추)퇴직금 : 1,462,000원*1인= 1,462,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

인=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,870 0 1,870
(성립전_1추)기관부담금 : 1,870,000원*1

교=
1,870,000

4.[초]방과후행정실무사 인건비 8,262 0 8,262

1.무기계약직원인건비 7,122 0 7,122 (성립전_1추)인건비 : 5,958,000원*1교= 5,958,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,164,000원

*1교=
1,164,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

교=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 590 0 590 (성립전_1추)기관부담금 : 590,000원*1교= 590,000

2.시설 장비 유지 96,077 88,296 7,781

1.학교시설장비유지 96,077 88,296 7,781

1.[초]공공요금및제세공과금 45,060 45,060 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 9,060 9,060 0

2.[초]시설관리용역 9,840 9,840 0

1.일반수용비 9,840 9,840 0 전기안전관리용역비 : -120,000원*1회= -120,000

어린이놀이시설관리용역비 : 120,000원*1

회=
120,000

3.[초]시설일반관리 26,862 31,596 -4,734

1.기간제직원인건비 406 406 0
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2.일반수용비 26,456 31,190 -4,734 소규모수선비 : -4,734,000원*1회= -4,734,000

4.[초]화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]전자태그기반물품관리운영학교12,515 0 12,515

1.일반수용비 7,515 0 7,515
(성립전_1추)RFID기반정비 : 7,515,000원

*1회=
7,515,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)RFID물품구입 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 100 100 0

3.여비 50 50 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 943,113 655,906 287,207
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